
 

 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  

ส่วนที่ ๑ บทนำ  

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) ได้  

ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรกรระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่  

อาจก่อให้เกิดการทุจริตหรือรับสินบนของเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานขึ้นได้ นั้น 

สถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี ่ยงต่อการรับสินบนภายใน 

องค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  ที่ ๑๕/๒๕๖๘     

และความ โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ เห็นควรให้ สารวัตรสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง และรอง

สารวัตรทุกสายงาน จัดทำประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงต่อการรับ

สินบนในแต่ละสายงานเพื่อเป็นประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

     

      พ.ต.อ. 
       (ณรงค์  เรืองมี ) 
                ผกก.สภ.บ้านกลาง   

 

     

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด เหตุการณ์ความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความ

เสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยง นั้น 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน ใน
อนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนด
ไว้ ทั้งนี้ผลกระทบ ที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้  
ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง  

ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 
ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม  

ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การ 
ไม่มีความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไมใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood ) โอกาสหรือความเป็นไปได้ท่ีเหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ ( Impact )  ผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจาก
การ ประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด 
(Likelihood) และ ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

 
 

 

 

 

 

 



 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
 

ตารางที่ ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 
โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 3) 
4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 2 ) 
3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ 1 ) 
2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ 0.1 ) 
1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 
ตารางที่ ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 
5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 
4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 
3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 
2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ 
1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก 

 
ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงต่อการรับสินบน (Risk Score) 

โอกาส 
ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 
5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 
4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 
3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 
2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 
1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 3 ประเด็นการเกิดการรับสินบน สถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  
1. งานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบตัิงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

ระดับความเสี่ยง 
Risk Score 

โอกาส 
Likelihood 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 

ปฏิบัติราชการ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชาตดิสินบน
คณะกรรมการพิจารณาหรือ
ผู้บังคับบัญชาท่ีมีอำนาจเสนอช่ือ 

5 3 15 สูงมาก 

1.2 การจัดการเร่ืองร้องเรียน 
1 การพิจารณาเรื่องร้องเรียน ติดสินบนคณะกรรมการเพื่อให้ทำ

สำนวนอ่อน 
3 3 9 สูง 

2 การเสนอพิจารณาตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

ตินสินบนเพื่อไม่ให้มีการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

3 3 9 สูง 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงิน งบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณ ตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตาม 

ความเป็นจริงเรียกเงินจาก 

ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 4 8 สูง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 
1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะฝ่าย

ใน สังกัดตามความต้องการ 
การแจกจ่ายพสัดุให้แตล่ะฝ่ายไม่ 
เท่าเทียม ตามความต้องการโดย รบั
ผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

3 3 9 สูง 

1.5 กระบวนการ การจัดซ้ือจัดจ้าง 
1 จัดทำและประกาศการจดัซื้อ

จัดจ้าง 
มีการปกปิดข้อมลูเอื้อประโยชน์แก่ 
ผู้ประกอบการ เพื่อแลกกับสินบนที่ 
ผู้ประกอบการเสนอให้ 

4 4 16 สูงมาก 

2 จัดทำรายละเอียดคณุลักษณะ
เฉพาะ ของงาน 

กำหนดคุณลักษระเฉพาะเพื่อเอ้ือ 
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เสนอ 
สินบนให 

3 4 12 สูง 

3 บริหารสัญญาและการตรวจ
รับงาน 

รายงานตรวจงานเท็จเพื่อแลกรับ 
สินบนจากผู้ประกอบการ 

3 4 12 สูง 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
1 บุคคลต่างดา้วมาตดิต่อขอต่อ

อายุใบอนุญาตฯ และเขียนคำ
ร้องต่างๆ 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์ เพื่ออำนวยความ
สะดวกใน การ ให้บริการ 

3 4 12 สูง 

 



2. งานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบตัิงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

ระดับความเสี่ยง 
Risk Score 

โอกาส 
Likelihood 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการ 

ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลก 

กับการไมจ่ับกุม ดำเนินคดีหรือทำ
ให ้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

2 การออกตรวจค้น เช่น การ 

ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจ
ค้นยา เสพติด 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับ
การ ไม่จับกุม ดำเนินคดีหรือทำให้
รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

3 ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่ง 

ร้อยเวรสอบสวน 
มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 

กับการไมจ่ับกุม ดำเนินคดีหรือทำ
ให ้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

4 การตรวจสอบแรงงานต่างดา้ว
และนายจา้งหรือไม่มี 
ใบอนุญาตว่ามีการลักลอบเข้า 

เมืองทำงานตรงตาม ทำงาน 

หรือไม่ หรือใบอนุญาต 
หรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 

กับการไมจ่ับกุม ดำเนินคดีหรือทำ
ให ้รับโทษ น้อยลง หรือต่อรองไมส่่ง
ตัว คนต่างด้าวฯ กลับประเทศ  
ต้นทาง 

5 5 25 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. งานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบตัิงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

ระดับความเสี่ยง 
Risk Score 

โอกาส 
Likelihood 

การอำนวยความยุติธรรมในคดี 
1 การทำสำนวนในคดีอาญา -

จราจร 
มีการเรียกรับสินบน เพื่อ บิดเบือน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราว
ต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อ
อำนวยความสะดวกมี การเรียกรับ
ในการ ให้บริการ 

5 4 20 สูงมาก 

 
 
4. งานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบตัิงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

ระดับความเสี่ยง 
Risk Score 

โอกาส 
Likelihood 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 การจับกุมความผดิซึ่งหน้า 

และตาม หมายจับ ต้องแจ้ง
ข้อหาและแจ้งสิทธิให้ 
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ แลก
กับการไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษ น้อยลง 

4 5 20 สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพยส์ินหรือ ประโยชน์อ่ืน ใด
เพื่อแลกกับ การไม่ให้ถูกจับกมุ
ดำเนินคด 

4 5 20 สูงมาก 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลก
ดำเนินคดี หรือทำ ให้รับโทษน้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
5. งานจราจร 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบตัิงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

ระดับความเสี่ยง 
Risk Score 

โอกาส 
Likelihood 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 ตรวจพบการกระทำ ความผิด มีการเรียกรับ ผลประโยชน์ เพื่อ

แลก กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำให้รับ โทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

2 ออกใบสั่ง มีการเรียกรับ ผลประโยชน์ เพื่อ
แลก กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำให้รับ โทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

 
 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  ในการจัดทำแผนบริหาร
จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่อยู่ใน โชน สีแดง (Red Zone) ของทุก
สายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการ รับสินบน ส่วน ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สี
เหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความ เสี่ยงการรับสินบนอาจมี หลากหลายวิธีการ หน่วยงาน
ควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่า เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการรับสินบนที่ได้จากการ
ประเมินมา ประกอบด้วยการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน ของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key 
Controls in place) มาทำการประเมินว่ามี ประสิทธิภาพอยู่ในระดับ ใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพ่ิมเติม) 
เพ่ือพิจารณา จัดทำมาตรการ ควบคุมความ เสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติม 

ระดับ การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 
ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี ่ยงอย่างมี
นัยสำคัญ แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพ่ือให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได ้

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 
ควบคุมไม่ทำให้ มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

 
 
 



 
 

                                                   ค ำสัง่ สถำนีต ำรวจภธูรบ้ำนกลำง   
ท่ี   ๑๑ /๒๕๖๘ 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและความ 
โปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA)  

ของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  
--------------------------------------- 

ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนักประเมินคุณธรรม 
และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยายการประเมิน  คุณธรรม และ 
ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment: ITA)  
ลงสู่สถานีตำรวจ เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและเกิดการป้องกันการทุจริตอย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น  

เพ่ือให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ยงต่อการรับสินบน การประเมิน 
ค ุณธรรม และความโปร ่งใสในการการดำเน ินงานของหน่วยงานภาคร ัฐ ( Integrity and Transparency 
Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  ดังนี้  

1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง       เป็นประธานกรรมการ  
2. รองผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง     เป็นกรรมการ  
3.สารวัตรอำนวยการ        เป็นกรรมการ /เลขานุการ  
3. รองสารวัตรอำนวยการ        เป็นเจ้าหน้าที่  

หน้าที่ความรับผิดชอบ  
- วิเคราะห์ความเสี่ยงต่อการรับสินบนตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความ โปร่งใส

ใน การดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธร
บ้านกลาง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  

- การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ  ควบคุม 
ความ เสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  

- ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริม
ให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 

 
 
 
 
 



  
- งานอำนวยการสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่าย รายงาน ให้ ผกก.สภ.

บ้านกลาง  ทราบตามกำหนด  

          

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ  

สั่ง ณ วันที่  ๑๓   มกราคม พ.ศ.๒๕๖๘ 
     

พันตำรวจเอก   
(ณรงค์  เรืองมี ) 

 ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรบ้านกลาง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
1 การพิจารณาเลื่อน

ขั้น เงินเดือน 
ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ ปฏิบัติ
ราชการ  
- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรอื 
สิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความดี ความชอบ 

สูงมาก 
(15) 

กำกับดูแลการ
ปฏิบัติงาน โดยมีการ
ตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อ ไม่ให้
เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน ์

 
 
 
 
 
-เพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ข้าราชการตำรวจ 
 
 

-ออกมาตรการ กำหนด
โทษ ทางวินัย กับ
เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติ ใน
กรณีที่พิสูจนไ์ด้ว่า เป็น
ผู้กระทำผิด รับสินบน 
หรือผลประโยชน์จากการ 
พิจารณา เลื่อนขั้น   หรือ
มีส่วนรับรู้ในการกระทำ
ความผิดในกระบวนการ
พิจารณาเลื่อนขั้น
เงินเดือน  
 
-.เพิ่มหมายเลขโทรศัพท์
ผู้บังคับบัญชา ในเว็บไซต์
และจุด One Stop 
Service  

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 
งานอำนวยการ
และเจา้หน้าท่ี
งานอำนวยการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

การจัดการเร่ือง 
ร้องเรียน 

 

การพิจารณาเร่ืองร้องเรียน  
- ติดสินบนคณะกรรมการเพื่อให้ทำ
สำนวนอ่อน 

สูง (9) ทุกสัปดาห ์



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเบิกจ่ายเงิน 
งบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ 

 
 

เสนอเร่ืองตรวจสอบข้อเท็จจริง  
- ตินสินบนเพื่อไม่ใหม้ีการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 
 
 
 
 
 
 
 
 
-เกิดการทุจรติ และมีการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณไม่ตรงกับความเป็นจรงิ  
-เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตาม ความ
เป็นจริงเรยีกเงินจาก ผู้ปฏิบัติงานจริง 

สูง (9) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สูง (8) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-มีการตรวจสอบการ
เบิกจ่ายงบประมาณใน
รูปแบบคณะกรรมการ  
-มีการตรวจสอบเอกสาร
ในการเบิกจ่ายอย่าง
ละเอียด  
-การเปิดเผยข้อมลูการ
เบิกจ่ายต่อสาธารณะ  
สามารถตรวจสอบได ้
 
 

-มีช่องทางการร้องเรียน
หลายช่องทาง เช่น 
Google Form  , 
Facebook ,Line  
-กำหนดสิทธิ admin ใน
การตรวจสอบข้อความ
ร้องเรียนให้ผูบ้ังคับบัญชา 
ทุกระดับ โดยตรงเมื่อเกิด
การร้องเรียน 
 
 
-ออกมาตรการ กำหนด
โทษ ทางวินัย กับ
เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติ ใน
กรณีที่พิสูจนไ์ด้ว่า เป็น
ผู้กระทำผิดเกีย่วกับการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
และเงินนอกงบประมาณ    
- สร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี และ
ผู้บังคับบัญชา ควรเน้นย้ำ
การปฏิบัติ และคดัเลือก
ผู้ทำหน้าที่ในการเบิกจา่ย 
จากกำลังพลที่ไม่มีประวัติ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุกสัปดาห ์
 
 

 
สว.อก.ฯ 

เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

 
 
 
 
 
 

สว.อก.ฯ 
เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การทุจริต หรือมีปัญหา
การเงินรุนแรง ขั้นวิกฤติ  
- จัดประชุมหรืออบรมใน
เรื่อง เกี่ยวกับการทุจริต
ประพฤติมิชอบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
    -คณะกรรมการตรวจรับไม่

น้อยกว่า ๓ คน  
-คณะกรรมการตรวจรับ
ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างจริงจัง 
และด้วยตนเอง  
-ผกก.สภ.บา้นกลาง 
ตรวจสอบด้วยตนเอง 

 
 
  
 
 
 
 
 

-มีการตรวจสอบการ
เบิกจ่ายงบประมาณใน
รูปแบบคณะกรรมการ  
-มีการตรวจสอบเอกสาร
ในการเบิกจ่ายอย่าง
ละเอียด  

-ให้ความรู้กับเจ้าหน้าท่ีผู้
ปฏิบัติเกี่ยวกับบทบาท 
การเป็นผูร้ับ จ่ายพสัดุ   
เพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีได้
อย่างมีประสิทธิภาพ  
-ติดตามการดำเนินการ
ตามกระบวนการรับ และ
แจกจ่ายพัสดุ  เพื่อ
ป้องกันและลดไมเ่ท่า
เทียม และเพื่อประโยชน์
สูงสุดของผู้เบิก 

  

 
 
-ออกมาตรการ กำหนด
โทษ ทางวินัย กับ
เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติ ใน
กรณีที่พิสูจนไ์ด้ว่า เป็น
ผู้กระทำผิดเกีย่วกับการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
และเงินนอกงบประมาณ    

ทุกเดือน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สว.อก.ฯ 
เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สว.อก.ฯ 
เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

 
 
 
 

4 กระบวนการ การรับ 
การแจกจ่ายพัสด ุ

--เกิดการทุจริต และมีการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณไม่ตรงกับความเป็นจริง  
-เอกสารหลักฐานไมถู่กต้องตาม ความ
เป็นจริงเรียกเงินจาก ผู้ปฏิบัติงานจริง 
 
 
 
 
 
 
 
 

สูง (9) 

5 
 
 
 
 
 
 
 

กระบวนการ การ
จัดซ้ือจัดจ้าง 

 
 
 
 
 
 

-เกิดการทุจรติ และมีการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณไม่ตรงกับความเป็นจรงิ  
-เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตาม ความ
เป็นจริงเรยีกเงินจาก ผู้ปฏิบัติงานจริง 

สูงมาก 
(16) 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กระบวนการการขอ
อนุญาตต่ออายุ

ใบสำคัญประจำตัว
คนต่างด้าวฯ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-การเปิดเผยข้อมูลการ
เบิกจ่ายต่อสาธารณะ  
สามารถตรวจสอบได้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
มีการตดิประกาศขั้นตอน
การปฏิบัตบิัติ พร้อม
ข้อความแจ้ง การทำงาน
ของเจ้าหน้าท่ีที่จะไมม่ีการ
เรียกรับสินบนใดๆ ทั้งสิ้น  
-เพิ่มหมายเลขโทรศัพท์
ของผู้บังคับบัญชาในป้าย
ประกาศในพ้ืนท่ี การ
ปฏิบัติงานของ ข้ันตอน

- สร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี และ
ผู้บังคับบัญชา ควรเน้นย้ำ
การปฏิบัติ และคดัเลือก
ผู้ทำหน้าที่ในการเบิกจา่ย 
จากกำลังพลที่ไม่มี
ประวัติการทุจริต หรือมี
ปัญหาการเงินรุนแรง ขั้น
วิกฤติ  
- จัดประชุมหรืออบรมใน
เรื่อง เกี่ยวกับการทุจริต
ประพฤติมิชอบ  
 
 
 
-ออกมาตรการ กำหนด
โทษ ทางวินัยและทาง
อาญากับเจ้าหนา้ที่ ที่
เรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์ จาก
กระบวนการขออนุญาต
ต่ออายุ ใบสำคัญ 
ประจำตัวคนต่างด้าว ฯ 

 
ทุกครั้งท่ี
ประชุม

ประจำเดือน 

 
สว.อก.ฯ 

เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สว.อก.ฯ 
เจ้าหน้าท่ีงาน
อำนวยการ 

-มีการเรยีกรับสินบนหรือผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวกใน การ 
ให้บริการ 
 
 
 
 
 
 
 

สูง 
(12) 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

การต่ออายุ และใบสำคญั
ประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
ฉบับภาษาไทย 
ภาษาอังกฤษ หรือภาษา
ประเทศใกลเ้คียงพื้นที่
ความรับผิดชอบ เช่น ลาว 
,พม่า ,กัมพูชา 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
1 การจับกุมและ การ

บังคับใช้กฎหมาย 
การใช้อำนาจหน้าท่ีในการ ป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ การ
ดูแลความปลอดภัย หรือการไม่จบักุม 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

1. อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติ ตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครดั 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผดิ  
2. สร้างจิตสำนึกในการ
อุทิศตนต่อส่วนรวม เช่น 
กิจกรรมจติอาสาต่างๆ 
3. จัดประชุมหรืออบรมใน
เรื่องเกี่ยวกับการทุจริต 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี 
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าท่ี ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก 
กรณี  
2. ผู้บังคับบัญชาและ
ผู้ใต้บังคับบัญชาร่วมสร้าง
จิตสำนึกในการอุทิศตน
ต่อส่วนรวม 

ทุกวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุกครั้งท่ีมี
กิจกรรมจติ

อาสา 
 

รอง ผกก.ป.ฯ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การออกตรวจค้น เช่น การ ลักลอบ
เล่น การพนัน ยาเสพติด  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ 
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้โทษ 
น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพตดิ 

สูงมาก 
(25) 

  การบันทึกจับกุมและนำส่ง พนักงาน
สอบสวน  
- ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา 

ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียกรับ

สูงมาก 
(25) 



ผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัว ผู้ตอ้งหา 
หรือการเปลี่ยนข้อหา ให้กับผู้ต้องหาให้
รับโทษที่น้อยลง 

3. จัดประชุมหรืออบรม
ในเรื่องเกี่ยวกับการทุจรติ 

ทุกครั้งท่ี
ประชุม

ประจำเดือน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว และ
นายจ้างตามกฎหมาย  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัวกลับ
ประเทศต้นทาง 

สูงมาก 
(25) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 
1 การอำนวย ความ

ยุติธรรม ในคดีอาญา 
การทำสำนวนในคดีอาญาจราจร  
- มีการเรียกรับสินบน บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผูต้้องหา 

สูงมาก 
(25) 

1. อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดั
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด  
2. สอดส่องการทำงาน
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ 
3. จัดประชุมหรืออบรมใน
เรื่องเกี่ยวกับการทุจริต 
 

1. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี 
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบตัิ
ตามกฎหมายอย่าง 
เคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี  
2. สอดส่องการทำงาน
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ 
3. จัดประชุมหรืออบรม
ในเรื่องเกี่ยวกับการทุจรติ 

ทุกวัน รอง ผกก.
(สอบสวน ) 

การยื่นคำร้องขอปล่อยตัว ช่ัวคราวมี
การเรยีกรับสินบนเพื่ออำนวย ความ
สะดวกมีการเรียกรับในการบริการ 

สูงมาก 
(20) 

ทุกวัน 
 
 
 
 

ทุกครั้งท่ี
ประชุม

ประจำเดือน 

รอง ผกก.
(สอบสวน ) 

 
 



 
 
 
 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 
1 การจับกุมและ บังคับ

ใช้กฎหมาย 
การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า ตาม 
หมายจับ  
- มีการเรียกรับสินบนกับการไม่ จบักุม
หรือจับแล้วแต่ไม่ใหไ้ดร้ับ โทษสูงขึ้น 

สูงมาก 
(20) 

1. อบรมกำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครดั 

ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด  

๒. สรา้งจิตสำนึกในการ
อุทิศตนต่อส่วนรวม เช่น 
กิจกรรมจติอาสาต่างๆ 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบตัิ
ตามกฎหมายอย่าง 
เคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี  
๒. ผู้บังคับบญัชาและ
ผู้ใต้บังคับบัญชาร่วมสร้าง
จิตสำนึกในการอุทิศตน
ต่อส่วนรวม 
3. จัดประชุมหรืออบรม
ในเรื่องเกี่ยวกับการทุจรติ 

ทุกวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุกครั้งท่ีมี
กิจกรรมจติ

อาสา 
 

ทุกครั้งท่ี
ประชุม

ประจำเดือน 

รอง ผกก.สส.ฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การลงบันทึกจบักุม  
- เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่ 
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพื่อ รบั
โทษน้อยลง 

สูงมาก 
(20) 

การนำส่งพนักงานสอบสวน  
- เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือ พูดคุยกับ
พนักงานสอบสวนเพ่ือ หาช่องทาง
ช่วยเหลือคด ี

สูงมาก 
(16) 



 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร 
1 การจับกุม ผู้กระทำ

ผิดตาม กม.จราจร 
การตรวจพบการกระทำผิด  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ การ
ไม่จับกุม 

สูงมาก 
(20) 

๑. อบรมกำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครดั 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด  
๒. สรา้งจิตสำนึกในการ
อุทิศตนต่อส่วนรวม เช่น 
กิจกรรมจติอาสาต่างๆ 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี 
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าท่ีตำรวจ ให้
ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัดไม่ใหเ้รียก
รับทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก 
กรณี  

ทุกวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รอง ผกก.ป. ฯ 
รองสว.ป.ฯ 
จราจร และ

เจ้าหน้าท่ีงาน
จราจร 

การออกใบสั่ง  
- เรียกรับเงินกับการไม่ออกใบสั่ง 

สูงมาก 
(20) 



                     พ.ต.อ. 

(ณรงค ์ เรืองมี )

ผกก.สภ.บา้นกลาง 

 
๒. ผู้บังคับบญัชาและ
ผู้ใต้บังคับบัญชาร่วมสร้าง
จิตสำนึกในการอุทิศตน
ต่อส่วนรวม 
3. จัดประชุมหรืออบรม
ในเรื่องเกี่ยวกับการทุจรติ 

 
ทุกครั้งท่ีมี
กิจกรรมจติ

อาสา 
 

ทุกครั้งท่ี
ประชุม

ประจำเดือน 

- อนุมัติ ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของ     
 

       สถานีตำรวจภธูรบ้านกลาง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568.  
      


